
 

 

 

 

 

 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE 

 

M A T E R A 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di aprile, l’Ing. Pasquale LIONETTI, Dirigente dell’Ufficio 

Tecnico, Affari Generali e Personale dell’A.T.E.R. di Matera ha adottato la seguente: 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE   N. 0055/2024 DEL  30/04/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: D. Lgs. 81/2015 – Somministrazione di lavoro – Affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a 

termine per n.8 mesi di n.1 Istruttore Amministrativo cat. C1 (n.36 ore settimanali) e n.3 Operatori Esperti cat. B3 

(n.36 ore settimanali) mediante trattativa diretta sul MEPA (CIG B06AFB3B97). 

Provvedimento di aggiudicazione. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto di copertura finanziaria: D.ssa Vincenza Ferrara ___________________ 

 

 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Amministrativo, Patrimonio e Bilancio e RUP ai sensi dell’art.15 D. Lgs. 36/2023:  

Ing. Pasquale Lionetti, parere di regolarità contabile e tecnica: favorevole________________________ 

 

 
 



Il DIRIGENTE  

 
VISTA la deliberazione dell’A.U. n.122 del 27.12.2023 di approvazione del capitolato tecnico per il servizio di 

somministrazione di lavoro ai sensi del D. Lgs. n.81/2015 relativo a n.5 unità per un periodo di 11 mesi con in quadramento 

riferito al vigente CCNL comparto Funzioni Locali, da impiegare per le necessità di carattere temporaneo dell’Ente; 
 

PRECISATO che con la suddetta Deliberazione si autorizzava la proroga del contratto di somministrazione in essere con la 

Randstad Italia Spa per n.3 mesi a favore dei n.3 lavoratori già in servizio, nelle more dell’espletamento della procedura di 

affidamento del servizio alla nuova Agenzia di lavoro per i restanti n.8 mesi; 
 

VISTA la propria determinazione n. 201 del 28.12.2023 relativa alla proroga del servizio di somministrazione di lavoro a 

termine per un periodo di n.3 mesi di n.1 Istruttore Amministrativo cat. C1 (n.36 ore settimanali) e n.2 Operatori Esperti cat. B3 

(n.27 ore settimanali) a RANDSTAD ITALIA SPA con sede legale in Milano alla via Roberto Lepetit n.8/10, p.iva 

12730090151, con scadenza il 31.03.2024; 
 

VISTA la propria determinazione a contrarre n.197 del 28.12.2023 per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro 

a termine per n.8 mesi di n.1 Istruttore Amministrativo cat. C1 (n.36 ore settimanali) e n.3 Operatori Esperti cat. B3 (n.36 ore 

settimanali) mediante trattativa diretta da espletare sul MEPA; 
 

DATO ATTO che il RUP ha individuato come operatore economico con cui avviare la trattativa la società SYNERGIE ITALIA 

AGENZIA PER IL LAVORO S.P.A. con sede legale in Torino alla via Pisa n.29, c.f. e p.iva 07704310015, iscritta al MEPA 

con abilitazione al Bando “Servizi” – Categoria “Servizi di ricerca, selezione e somministrazione del personale”; 
 

CONSIDERATO che in data 16.02.2024 è stata attivata sul MEPA la Trattativa diretta n.4067302, avente le seguenti 

caratteristiche: 

1) termine ultimo presentazione offerte: 23.02.2024 

2) limite stipula contratto: 31.07.2024 

3) ribasso da effettuare solo sull’aggio di agenzia stimato al 13%; 
 

RILEVATO che in data 20.02.2024 è stata acquisita l’offerta presentata dalla società SYNERGIE ITALIA AGENZIA PER IL 

LAVORO S.P.A. sul portale MEPA, riportante un ribasso percentuale pari a 26,92% e un aggio di agenzia pari, quindi, al 

9,5%; 
 

VALUTATA congrua e conveniente l’offerta presentata dalla società SYNERGIE ITALIA AGENZIA PER IL LAVORO 

S.P.A. in relazione alla prestazione del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato di cui trattasi; 
 

ACCERTATO che la Ditta in questione ha presentato una dichiarazione (DGUE) inerente il possesso dei requisiti di natura 

generale per la partecipazione agli appalti pubblici prescritti dagli artt.94-98 del D.Lgs. n.36/2023 ed ha sottoscritto per presa 

visione ed accettazione il Patto di Integrità e il Codice di Comportamento dell’Ente, l’«Intesa per la legalità» e l’informativa sul 

trattamento dei dati personali;  
 

VISTO l’art.17 del D.Lgs. n.36/2023 secondo cui l’organo competente dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente 

efficace, “dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente”;  
 

VISTA la determinazione n.40/2024 del 28/03/2024 con cui si procedeva alla ulteriore proroga di n.1 mese delle n.2 unità 

ancora in servizio, considerato che alla scadenza del contratto di somministrazione in essere, 31.03.2024, la procedura di verifica 

dei requisiti risultava ancora in corso;  
 

ATTESTATO l’avvenuto esito positivo degli accertamenti eseguiti di cui agli artt. 94-97 e 99-100 del D.lgs. 36/2023, come da 

certificati acquisiti d’ufficio e conservati agli atti del presente procedimento di verifica, attestando altresì l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui ai citati articoli; 
 

VISTA la nota PR_TOUTG_Ingresso_0055442_20240321, con la quale - attraverso la Banca Dati Nazionale Antimafia 

(B.D.N.A.) - è stata inoltrata richiesta di rilascio della informazione antimafia per l’operatore SYNERGIE ITALIA AGENZIA 

PER IL LAVORO S.P.A. con sede legale in Torino alla via Pisa n.29, ai sensi dell’ «Intesa per la legalità» sottoscritta tra 

Prefettura di Matera e “ATER Matera” – Stazione appaltante - ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione mafiosa e dei 

fenomeni corruttivi nell’ambito degli appalti affidati dall’ATER di Matera; 
 

CONSIDERATO che essendo decorso il termine di cui all’art. 92 del D.lgs. n.159 del 06.09.2011 e successive modifiche ed 

integrazioni, si può procedere anche in assenza della informazione antimafia, alla aggiudicazione dell’appalto in oggetto sotto 

condizione risolutiva qualora successivamente emerga la sussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui 

all’art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011, fatto salvo il pagamento del valore delle prestazioni già eseguite e il rimborso delle spese 

sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite; 
 

VISTO il DURC n. prot. INAIL_42410001 (scadenza validità 09.06.2024), che attesta la regolarità, da parte della ditta in 

questione, nel versamento dei contributi INAIL e INPS;  
 

PRECISATO che il CIG (A044329501) di cui alla determina a contrarre n.197/2023 è stato cancellato automaticamente 

dall’ANAC, ai sensi della delibera dell’Autorità n.582 del 13/12/2023, poiché non perfezionato entro il 31.12.2023; 
 

DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di Gara) relativo al servizio in oggetto richiesto tramite piattaforma di 

approvvigionamento certificata MEPA secondo la nuova modalità prevista dal D. Lgs. n.36/2023 e rilasciato dall’A.N.A.C. 

(Autorità Nazionale Anticorruzione) in data 16.02.2024, è B06AFB3B97; 



VERIFICATO che non è necessario redigere il DUVRI in quanto, ai sensi dell’art. 26 comma 3- bis del D.Lgs 81/2008, in 

quanto l’acquisto di che trattasi rientra nell’ambito delle mere forniture di materiale/attrezzature la cui prestazione ha una durata 

non superiore a cinque giorni-uomo; 
 

PRECISATO che:  

- il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione con firma digitale del Documento di Stipula elaborato automaticamente 

dalla piattaforma Consip e rimesso per via telematica al fornitore;  

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni generali di contratto allegate al bando di abilitazione Mepa 

“SERVIZI”;  

- la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto diretto con l’impiego del Mercato elettronico e con le modalità e nel 

rispetto di quanto disposto dall’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 del 31.03.2023;  
 

ACCERTATA, inoltre, l’inesistenza di un interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 in 

considerazione sia del limitato valore economico dell’affidamento che del luogo geografico di esecuzione dello stesso; 
 

VISTA la deliberazione dell’A.U. n. 1 del 09.01.2024 di autorizzazione all’esercizio provvisorio ai sensi della L.R. Basilicata 48 

del 22 Dicembre 2023 e dell’art. 6 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità;  
 

VISTO il Bilancio di previsione 2023 adottato con deliberazione dell’Amministratore Unico n. 42 del 09 maggio 2023 ed 

esecutivo ai sensi dell’art. 18 comma 9 della L.R. n. 11/2006; 
 

ACCERTATA la regolarità contabile e che l’onere economico trova capienza, l’onere economico trova capienza, in gestione 

competenza sul predetto bilancio, in gestione provvisoria ai sensi dell’art. 6 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, 

al capitolo 10201.1 “Retribuzioni ed indennità al personale” quanto ad   € 95.534,40 quale costo del lavoro e nel capitolo 

10201.5 “Altri oneri“ quanto ad  € 11.072,44 quale aggio di agenzia (Iva inclusa) che presentano la necessaria disponibilità;  
 

VISTO il parere di regolarità tecnica favorevole del RUP;  

VISTO il parere di regolarità contabile e copertura finanziaria favorevole del Dirigente dell’Ufficio Amministrativo; 

VISTO il D. Lgs n.36/2023; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Azienda; 

 

DETERMINA  

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di aggiudicare ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 del 31.03.2023, tramite trattativa diretta sul 

MEPA alla società SYNERGIE ITALIA AGENZIA PER IL LAVORO S.P.A. con sede legale in Torino alla via Pisa n.29, 

c.f. e p.iva 07704310015 il Servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato, per 8 mesi e con scadenza 

31.12.2024, di: 

 n.1 Istruttore C1 (36 ore settimanali) “tecnico”  

 n.2 Operatori Esperti B3 (36 ore settimanali) “tecnico”  

 n.1 Operatori Esperti B3 (36 ore settimanali) “amministrativo”  

con inquadramento riferito al vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) comparto Funzioni Locali, da 

impiegare per le necessità di carattere temporaneo dell’Ente, per un importo complessivo pari ad € 104.610,17 (oltre Iva al 

22% sull’aggio di agenzia) di cui € 95.534,40 quale costo del lavoro ed € 9.075,77 quale aggio di agenzia (pari al 9,5% del 

costo del lavoro) iva esclusa; 

3. di procedere alla ricerca e selezione e somministrazione di personale avente il seguente profilo: 

 n.1 Istruttore C1 (36 ore settimanali) “tecnico”  

 n.1 Operatore Esperto B3 (36 ore settimanali) “tecnico”; 

4. di procedere alla somministrazione del personale già in servizio presso l’Azienda e avente il seguente profilo: 

 n.1 Operatore Esperto B3 (36 ore settimanali) “tecnico”  

 n.1 Operatore Esperto B3 (36 ore settimanali) “amministrativo”; 

5. di dichiarare l’aggiudicazione sottoposta a condizione risolutiva qualora successivamente emerga la sussistenza di cause di 

decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs. n. 159 del 2011, fatto salvo il pagamento del valore delle 

prestazioni già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite; 

6. di impegnare in conto competenza la spesa di € 11.072,44 (comprensiva di Iva al 22%) sul capitolo 10201.5 “Altri oneri“ e la 

spesa di € 95.534,40 sul capitolo 10201.1 “Retribuzioni ed indennità al personale” che presentano la necessaria disponibilità; 

7.  di procedere alla stipula del contratto con la società SYNERGIE ITALIA AGENZIA PER IL LAVORO S.P.A., mediante 

elaborazione del documento di stipula relativo alla trattativa diretta su MEPA n.4067302; 

8. di ordinare agli Uffici interessati l’esecuzione del presente provvedimento, per quanto di loro competenza;  

9. di demandare all’ufficio competente la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale dell’Azienda. 

 
Il sottoscritto Dirigente dichiara, in relazione al presente provvedimento, l’insussistenza di conflitto di interesse allo stato attuale, ai 

sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/90 e delle misure del Piano Triennale della prevenzione della corruzione dell’ATER di Matera. 

 

       IL DIRIGENTE DELL’UFFICO TECNICO, AFFARI GENERALI E PERSONALE                                                          

                                     Ing. Pasquale LIONETTI  
 



 

La presente determinazione dirigenziale n. 0055/2024 è stata pubblicata nell’Albo Pretorio del sito  web 

dell’A.T.E.R. di Matera  (www.atermatera.it) dal 30/04/2024  per rimanere pubblicata per giorni 15 (quindici).  

Matera, 30/04/2024  

 

 

                               IL RESPONSABILE DEGLI AFFARI GENERALI  

       ( Dott. ssa Annalisa Chiara GIORDANO )  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.atermatera.it/

